
 

 
 

Informe Tráfico Portuario en Colombia – Tercer trimestre 2022 

Dirección de Asuntos Económicos 

1. Tráfico portuario de los principales puertos 

El tráfico portuario para el tercer trimestre del 2022 movilizó un total de 124,4 millones de 

toneladas. Este movimiento de mercancías es liderado por la zona portuaria de la región del 

Caribe, con un total 106,9 millones de toneladas y un 85,9% de participación sobre la cifra total 

de tráfico portuario. De esta región se destaca el Puerto de Cartagena con el mayor tráfico del 

país con 31,5 millones de toneladas, seguido del puerto de Ciénaga con un tráfico portuario de 

19,8 millones de toneladas. Así mismo, las exportaciones de esta región lideran la participación 

con un 95,5% del tráfico portuario nacional, mientas que importaciones alcanzan un 66,3%. 

Por su parte, la zona portuaria de la región del Pacifico, registró un tráfico portuario cerca de 15,1 

millones de toneladas con una participación del 12,1% del total nacional, derivado de los 

movimientos portuarios de Buenaventura y Tumaco con 14,7 millones de toneladas y 300 mil 

toneladas, respectivamente. En este caso, las importaciones registran el mayor tráfico portuario 

con un 33,7% de participación a nivel nacional. 

Finalmente, la zona portuaria del Río Magdalena con una participación de 1,9% sobre el tráfico 

portuario nacional con 2,4 millones de toneladas movilizadas, representada por la movilidad de 

mercancías en Barrancabermeja y Rio Magdalena.  

Tabla 1. Toneladas movilizadas por zona y tráfico portuario, enero – septiembre (2022) 

Zona Portuaria Exportación Part. (%) Importación Part. (%) 
Comercio 

exterior 
Part. (%) 

Z.P. Región Caribe 67.916.233 95,5 21.360.455 66,3 89.276.688 86,4 

Ciénaga 19.810.747 27,8 - - 19.810.747 19,2 

Cartagena 8.089.053 11,4 7.754.124 24,1 15.843.176 15,3 

G. Morrosquillo 19.350.908 27,2 867.208 2,7 20.218.117 19,6 

Guajira 15.843.834 22,3 315.120 1 16.158.954 15,6 

Santa Marta 1.466.238 2,1 7.078.774 22 8.545.012 8,3 

Barranquilla 3.025.467 4,3 5.243.673 16,3 8.269.140 8 

Turbo 325.118 0,5 23.526 0,1 348.644 0,3 

San Andrés 4.868 0 78.029 0,2 82.898 0,1 

Z. P. Región Pacífico 3.227.807 4,5 10.855.958 33,7 14.083.766 13,6 

Buenaventura 3.025.296 4,3 10.855.958 33,7 13.881.254 13,4 

Tumaco 202.511 0,3 - - 202.511 0,2 

Z. P. Río Magdalena - - 15.668 0 15.668 0 

Barrancabermeja - - - - - - 

Río Magdalena - - 15.668 0 15.668 0 

Total toneladas 71.144.041 100 32.232.081 100 103.376.122 100 

Participación (%) 57,2   25,9   83,1   



 

 
 

 

Zona Portuaria Cabotaje Fluvial Transbordo 
Tránsito 

internacional 
Transitoria 

Total tráfico 

portuario 

*Part. total 

(%) 

Z.P. Región Caribe 4.562.099 169.294 12.740.888 112.668 3.802 106.865.439 85,9 

Ciénaga - - - - - 19.810.747 15,9 

Cartagena 2.932.178 3.913 12.668.652 69.003 32 31.516.954 25,3 

G. Morrosquillo 78.275 - - - - 20.296.392 16,3 

Guajira - - - - - 16.158.954 13 

Santa Marta 946.651 - 15.507 - - 9.507.170 7,6 

Barranquilla 352.242 165.381 56.729 43.645 3.760 8.890.897 7,1 

Turbo 65.890 - - - - 414.535 0,3 

San Andrés 186.863 - - 20 10 269.790 0,2 

Z. P. Región 

Pacífico 
361.682 - 649.753 - - 15.095.20 12,1 

Buenaventura 254.395 - 649.753 - - 14.785.403 11,9 

Tumaco 107.286 - - - - 309.798 0,2 

Z. P. Río 

Magdalena 
105.109 2.299.218 - - - 2.419.996 1,9 

Barrancabermeja - 1.821.792 - - - 1.821.792 1,5 

Río Magdalena 105.109 477.426 - - - 598.203 0,5 

Total toneladas 5.028.890 2.468.512 13.390.641 112.668 3.802 124.380.635 100 

Participación (%) 4,0 2,0 11,2 0,1 0 100   

 

Fuente: Analdex con datos de Superintendencia de Transporte 

Las toneladas movilizadas por tráfico portuario en el periodo de enero a septiembre de 2022, se 

caracteriza principalmente por el movimiento destinado a comercio exterior que representó el 

83,1% en el periodo mencionado, es decir, 103,4 millones de toneladas. 

Gráfico 1. Millones de toneladas movilizadas por tráfico portuario de enero – septiembre 2022 

 

Fuente: Analdex con datos de Superintendencia de Transporte 
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Como se mencionó anteriormente, la zona portuaria de Cartagena registró la mayor participación 

sobre el tráfico portuario con 25,3%, seguido de Golfo de Morrosquillo y Ciénaga con 16,3% y 

15,9% respectivamente. Así mismo, zonas portuarias como las de la Guajira y Buenaventura 

participaron con 13% y 12,1% en el tráfico portuario del país. 

Gráfico 2. Participación (%) de la zona portuaria en el tráfico portuario de enero a septiembre 

(2022) 

 

Fuente: Analdex con datos de Superintendencia de Transporte 

 

2. Comparativo de las zonas portuarias enero-noviembre (2020-2022) 

Al tercer trimestre de 2022, las zonas portuarias del país movilizaron un total de 124,4 millones 

de toneladas, registrando una variación negativa de 1,8%, equivalente a 2,2 millones de toneladas 

menos frente al mismo periodo del año 2021, explicado principalmente por el decrecimiento de 

los volúmenes de carga movilizada en la Región Caribe, principalmente en las zonas portuarias 

de Ciénaga y Cartagena. 

En comparación con el año 2020, se evidencia que el valor registrado de tráfico portuario del 2022 

para esta región también decrece, pero en menor medida, un 1,8%. 

Con respecto a la Zona Portuaria del Pacifico se evidenció la recuperación del tráfico portuario en 

2022 frente a 2021 al crecer alrededor de 15,0% alcanzando los 15,1 millones de toneladas. 

Además, para este litoral las cifras muestran que para el periodo enero – septiembre de 2022, a 

diferencia del total nacional y la región Caribe, el nivel registrado se encuentra por encima de lo 

registrado en el mismo periodo del 2020, en el cual alcanzó 13,1 millones de toneladas 

transitadas. 
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Por su parte, la Zona Portuaria del Rio Magdalena mostró una gran recuperación, pasando de 

cerca de 2,0 millones de toneladas movilizadas en 2021 a 2,4 millones de toneladas para 2022, 

con una variación del 53,1%. 

Tabla 2. Toneladas movilizadas por zona portuaria y tráfico portuario 

enero – septiembre (2020-2022) 

Zona portuaria 

Ene - sep 2020 Ene - sep 2021 Ene - sep 2022 
Var. 

(%) 

(20/21) 

Var.  

(%) 

(21/22) Ton 
Part. 

(%) 
Ton 

Part. 
Ton 

Part. 

(%) (%) 

Z.P. Región Caribe 113.563.290 88,8 111.536.728 88,1 106.865.439 85,9 -1,8 -4,2 

Ciénaga 29.308.566 22,9 24.452.042 19,3 19.810.747 15,9 -16,6 -19,0 

Cartagena 31.971.575 25 34.345.335 27,1 31.516.954 25,3 7,4 -8,2 

G. Morrosquillo 23.580.772 18,4 18.295.267 14,4 20.296.392 16,3 -22,4 10,9 

Guajira 13.121.163 10,3 17.236.721 13,6 16.158.954 13 31,4 -6,3 

Santa Marta 6.745.962 5,3 7.106.847 5,6 9.507.170 7,6 5,3 33,8 

Barranquilla 7.891.495 6,2 9.057.743 7,2 8.890.897 7,1 14,8 -1,8 

Turbo 775.174 0,6 747.830 0,6 414.535 0,3 -3,5 -44,6 

San Andrés 168.583 0,1 294.942 0,2 269.790 0,2 75,0 -8,5 

Z. P. Región Pacífico 13.087.247 10,2 13.121.329 10,4 15.095.201 12,1 0,3 15,0 

Buenaventura 12.770.171 10 12.744.706 10,1 14.785.403 11,9 -0,2 16,0 

Tumaco 317.076 0,2 376.623 0,3 309.798 0,2 18,8 -17,7 

Z. P. Río Magdalena 1.285.879 1 1.969.189 1,6 2.419.996 1,9 53,1 22,9 

Barrancabermeja 1.161.824 0,9 1.835.224 1,4 1.821.792 1,5 58,0 -0,7 

Río Magdalena 124.055 0,1 133.965 0,1 598.203 0,5 8,0 346,5 

Total toneladas 127.936.416 100 126.627.246 100,0 124.380.635 100 -1,0 -1,8 

 

Fuente: Analdex con datos de Superintendencia de Transporte  

En el cuadro comparativo anterior, se puede evidenciar que los puertos de Ciénaga, Cartagena, 

Guajira, Turbo, San Andrés, Tumaco y Barrancabermeja presentaron un decrecimiento en el 

acumulado del 2022 al tercer trimestre con referencia al mismo periodo del 2021, debido a la 

disminución de las toneladas movilizadas en cada puerto. El mayor impacto negativo se pudo 

observar en el puerto de Ciénaga; pasando de 29,3 millones de toneladas en 2020 y 24,4 millones 

en 2021 a 19,8 millones de toneladas en 2021. 

 

 



 

 
 

Gráfico 3. Comparativo de la zona portuaria de enero a septiembre (2020-2022)  

 

Fuente: Analdex con datos de Superintendencia de Transporte 

 

3. Movimiento en contenedores por zona portuaria 

Entre enero y septiembre del 2022, las zonas portuarias movilizaron 3,4 millones de unidades de 

TEUS, con un decrecimiento de 45 mil unidades de TEUS (1,3%) con relación a las unidades de 

TEUS movilizadas en el mismo periodo del año anterior. La Zona portuaria de Cartagena, con 6,8 

millones de toneladas representó el mayor movimiento de TEUS de las zonas portuarias, 

participando con 65,2%, sin embargo, registró un decrecimiento del 7,9%, respecto del tráfico de 

TEUS hasta el tercer trimestre del 2021, seguido por la zona portuaria de Buenaventura con una 

participación de 26,7%, frente al total de TEUS movilizados y un crecimiento del 22,6% respecto 

al mismo periodo del año anterior. 
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Comparativo de unidades de contenedores por zona portuaria (enero-septiembre) 

Zona portuaria 

Ene - sept 2020 Ene - sept 2021 Ene - sept 2022 
Var. (%) 

(22/20) 

Var. (%) 

(22/20) 
TEUS* 

Part. 

(%) 
TEUS* 

Part. 

(%) 
TEUS* 

Part. 

(%) 

Cartagena 2.201.731,0 67,7 2.389.539,0 69,9 2.199.799,0 65,2 8,5 -7,9 

Buenaventura 719.442,0 22,1 735.715,0 21,5 902.159,0 26,7 2,3 22,6 

Barranquilla 108.336,0 3,3 128.077,0 3,7 144.585,0 4,3 18,2 12,9 

Santa Marta 117.059,0 3,6 40.824,0 1,2 60.879,0 1,8 -65,1 49,1 

Turbo 94.445,0 2,9 105.427,0 3,1 46.242,0 1,4 11,6 -56,1 

San Andrés 10.566,0 0,3 15.831,0 0,5 15.784,0 0,5 49,8 -0,3 

Guajira 643,0 0,0 1.299,0 0,0 1.918,0 0,1 102,0 47,7 

Barrancabermeja 120,0 - 774,0 0,0 1.194,0 0,0 - 54,3 

Total unidades 

TEUS 
3.252.342 100 3.417.486 100 3.372.560 100 -3,5 -1,5 

 

Fuente: Analdex con datos de Superintendencia de Transporte 

*TEUS (Twenty Equivalent Unit). Unidad de medida correspondiente a contenedores de 20 pies 

 

 

4. Arribo de buques por zona portuaria 

Las sociedades portuarias, para el tercer trimestre de 2022, registraron un total de 7.847 arribos 

de buques. Entre las tres zonas portuarias a destacar con mayor cantidad de arribos de buques 

se encuentra la zona portuaria de Cartagena con 2.685 presentando una participación de 34,2% 

sobre el total de arribos en todas las zonas portuarias en 2021. Le sigue Barranquilla con 1.166 

arribos y una participación de 14,9% y Barrancabermeja con 944 y una participación de 12,0%. 

En general, la zona portuaria Región Caribe registró un arribo de 5.823 buques, seguido de la 

zona portuaria Rio Magdalena con un total de 1.110 buques; finalizando así con la zona portuaria 

Región Pacifico con un arribo de 914 buques, entre enero y septiembre del 2022. 



 

 
 

 

Fuente: Analdex con datos de Superintendencia de Transporte 

 

Proyectado por: Juan David Nieto Manrique 

Revisado por: Giovanni Andrés Gómez  
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